² Quod sit integrum et perfectum concilium cui interest metropolitanus in mg. CaLn²

³ conc. Ant. *BdCaCbFcLcLdLfLjLmMgObPtQaSeTcVoVpWc; in eodem capitulo Be; eodem Pf;
eodem conc. Eg

⁴ xvi *BdCbEgFcLcLdLfLjLmMgMq(mg.)OaObPhPtPwRaSeSITcVoVp; xi Ca; cap. xvi om. BeEaQa;
xvii Od²Pf; vi Pk; xxxvi Wc; xiii Wc². QeTb lack insc. and have no break

⁵ autem *CaBeEaEgLcLdLfLjLmMgObPfPtQaSeSkTbTcVpWc; om. Pk

⁶ et perf. *BeEgLmMgOaQaSeTbTcVp; om. BdCaCbEaFcLcLdLfLgLjPfPtPwRaSIVo; perfectumque
Mq; atque perfectum Wc

⁷ metropolitanus *BdBeCaCbEaFcLdLfLjLmMgPfQaSeTbTcVpWc; om. Pw

⁸ ep. interfuerit *BdBeCaEaMgPfQaSeSkTbTcVpWc; interfuit ep. Ld; om. Pt

17

¹*Ex concilio Agatensi, cap. xxxvi*²

Si metropolitanus episcopus ad comprovinciales episcopos epistolas direxerit
in quibus eos aut ad³ ordinationem alicuius fratris aut ad sinodum invitet, postpositis
omnibus excepta gravi infirmitate corporis aut preceptione regia, ad constitutam
diem⁴ adesse⁵ non differant. Quod si defuerint, sicut prisca canonum precepit
auctoritas, usque ad proximam⁶ sinodum caritate fratrum et ecclesie communione
priventur⁷.

4L 4.97; ID 5.159] +D 18 c 13

¹ Ut omnes episcopi ad ordinationem confratris sive ad sinodum invitati convenient add. in mg. Ca Ln²

² cap. xxxvi om. Ea. Quod episcopi invitati ad synodum vel ordinationem alicuius fratris venire
postposita omni occasione debeat add. Vo

³ aut ad *CaPfTbTc; ut Mg

⁴ -am diem *BeCaMgPf²OaVo; -um diem PfTc; -ionem diei Tb

⁵ adesse *CaMgPfTb; venire Tc

⁶ prox. *CaMgPfTc; primam Tb

⁷ -entur *BeCaMgTb²Tc; -etur PfTb

18

¹*Ex concilio Avernensi², cap. xv³*

Quisquis⁴ autem episcoporum, excepta inevitabilis⁵ causa vel necessitate de peragendo se concilio absentaverit, per unius anni spatium erit communione⁶ plectendus⁷.

ID 5.155 med.]

¹ De episcopiis qui synodo adesse neglexerint *add. in mg.* Ca Ln²

² Av- BeCaMgPfTcVo; Arv- Tb; Aurelianensi Vp

³ xv BeFcMgOaPfTbTcVoVp; xx CaPw; v Lj; cap. xv *om.* Ea. Qua sententia plectendi sint episcopi qui se irrationabiliter absentaverint *add.* Vo

⁴ Quisquis *BeCaEaMgMqPfTbVo; Si quis PkOaTc

⁵ inevitali Pf

⁶ erit com. *CaMgPfTc; com. erit Tb

⁷ privandus Wc

19

¹*Ex decr' Felicis pape, cap. xi²*

Quod si³ egrotans fuerit episcopus⁴, aut aliqua eum gravis necessitas⁵ detinuerit, pro se legatum ad sinodum mittat, suscepturus, salva fidei veritate, quicquid sinodus statuerit.

ID 5.161] C 5 q 3 c 1a to mittat, then distinct

¹ Ut episcopi si invitati venire non possunt pro se legatos mittant *add. in mg.* CaLn²

² xi *CaCbLjMgOaPfPwTbVo; xv BeFc; xii Tc; cap. xi *om.* EaMq. Ut venire non valens episcopus pro se legationem mittat *add.* Vo

³ ss Ra?

⁴ fu. ep. *CaPfTbTc; ep. fu. Mg

⁵ eum gr. nec. CaPfTbTc; gr. nec. eum Mg

20

¹*Ex concilio Cabilonensi, cap. vi²*

Item placuit ut, conservato metropolitani episcopi primatu, ceteri episcoporum³ secundum sue ordinationis tempus alius alii sedenti⁴ deferat locum⁵.

ID 5.165] +D 18 c 1

¹ Ut episcopi secundum sui ordinis tempus alter alteri honorem prebeat *add. in mg.* CaLn²

² cap. vi *om.* Ea. Ut sibi invicem deferant locum secundum sue ordinationis tempus *add.* Vo

³ -porum *CaPfTbTc; -pi Mg

⁴ -enti CaPfTbTc; -endi Mg

⁵ def. loc. *BeCaCbEaFcMgOaPwTcVo; loc. def. Pf; deferant locum Tb

21

¹Ex concilio Avernensi², cap. i³

In primis placuit ut quotiens secundum statuta patrum sancta sinodus congregatur⁴, nullus episcoporum aliquam prius causam⁵ sugerere audeat quam ea que ad emendationem vite, ad severitatem regule⁶, ad anime⁷ remedia pertinent, finiantur⁸.

ID 5.168]

¹ Ut episcopi ad sinodum venientes que ad emendationem vite pertinent primum tractent *add. in mg.* CaLd²Ln²

² Arvennensi Ph; Aurelianensi Vp

³ cap. i *om.* Ea. Ut quando congregati fuerint quid primum tractandum sit *add.* Vo

⁴ cong- *MgPfTbTc; agg- Ca

⁵ pr. causam *BeCaMgOaTb; causam pr. PfTc

⁶ et *add.* CaMg, *om.* *BePfTbTc

⁷ salutem et *add.* Tc, *om.* *BeCaCbEaFcLjMgPfPwTb

⁸ finiantur BeCaMgPfTc; firmantur Mq; fiant PhQeTb; confirmentur Wc

22

¹Ex epistola Bonefacii pape ad episcopos Gallie²

Si inter episcopos eiusdem concilii dubitatio emerserit de ecclesiastico iure vel³ de aliis negotiis, primum metropolitanus eorum cum aliis quibusdam in concilio considerans⁴ rem iudicet⁵. Et si non acquiescat⁶ utraque pars iudicanti⁷, tunc primas regionis⁸ inter ipsos audiatur⁹, et quod ecclesiasticis canonibus et legibus nostris consentaneum sit, hoc definiat, et nulla pars valeat calculo¹⁰ eius contradicere.

ID 5.167] +C 6 q 4 c 3

¹ De rebus dubiis in conciliis episcoporum mergentibus (emergentibus Ld) *add. in mg.* CaLd²Ln²

² Ut quod metropolitanus per se diffinire non potuerit ad primatem (*corr. fr. -arem*) deferatur *add.* Vo

³ vel *CaMgPfTb; et Tc

⁴ -ans *CaMgPfTb; -et Tb

⁵ iudicet CaMgPfTc; videlicet Tb

⁶ -cat *CaMgPfTb; -cit Tc

⁷ -anti BeCaMgMqPfTcVo; -atis *Tb

⁸ regionis *CaMgPfTb; religionis Tc

⁹ -atur *CaPfTbTc; -at Mg

¹⁰ vel iudicio *add. ss* Mg

23

¹Anacletus in² secundo decretali³

Provincie autem multo ante Christi adventum tempore⁴ divise⁵ sunt maxima ex parte, et postea ab apostolis et beato Clemente predecessore nostro ipsa divisio est⁶ renovata, et in capite provinciarum ubi dudum primates⁷ leges⁸ erant seculi ac prima iudiciaria potestas, ad quos qui per reliquas⁹ commorabantur, quando eis necesse erat, qui ad aulam imperatorum¹⁰ vel regum confugere non poterant, vel quibus permissum non erat, confugiebant, pro oppressionibus vel iniustitiis suis ipsosque appellabant quotiens opus erat, sicut in lege eorum preceptum erat¹¹, ipsis quoque in¹² civitatibus vel locis nostris¹³ patriarchas vel primates, qui unam formam tenent, licet diversa sint nomina, leges divine et ecclesiastice poni et esse iusserunt, ad quos episcopi, si necesse fuerit, confugerent, eosque appellarent, et ipsi nomine primatum¹⁴ fruerentur, et non alii. Relique vero metropolitane civitates, que minores iudices habebant, licet maiores comitibus essent, haberent metropolitanos¹⁵ suos, qui predictis iuste¹⁶ obedirent primatibus, sicut et in legibus seculi ordinatum erat, qui non primatum¹⁷ sed aut metropolitanorum aut archiepiscoporum nomine fruerentur. Et licet singule metropoles civitates suas provincias habeant et suos metropolitanos habere debeant episcopos, sicut prius metropolitanos habebant¹⁸ iudices seculares, primates tamen, ut prefixum est, et tunc et nunc habere iusse sunt, ad quos post sedem apostolicam summa negotia convenient, et ibidem quibus necesse fuerit relevetur, et iuste restituantur, et hi qui iniuste opprimuntur iuste reformatur atque fulciantur,

¹ Quare ante adventum Christi et post diverse sint provincie *add. in mg.* CaLd²Ln², De provint' *add. in mg.* Db², (iii. *add.* Bd) De provincia quomodo constituenda sit *add. in mg.* BdLj, *in text* DbPh; De constitutione provinciarum et que civitates habere debeant primates vel qui metropolitanus ac de iure eorum *add.* Vo; De provincia constituenda *in mg.* Vp

² iii ?Ca.

³ -tali *CaMgPfTb; -to Tc. iii *add. in mg.* Be²

⁴ tempore MgPfTbTc; *om.* Ca

⁵ divise *CaMgTbTc; diverse Pf

⁶ et *add.* Pf, *om.* *CaMgTbTc

⁷ primates *BeCaMgTbTc; primitus Pf

⁸ leges MgPf; lege Ca; legis BeTb?TcVo

⁹ civitates *add. in mg.* Ra²

¹⁰ -orum *BeMgTbVo; -oris CaPfTc

¹¹ ipsosque appellabant - erat *BeCaMgMqOaRaTbTcVoVpWcBrant; *om.* CbDbFcLgLjObOdOeOfPfPtPw

¹² in *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹³ nostris *BePfTb; suis CaMgTc

¹⁴ -tum *CaMgPfTb; -atu Tc

¹⁵ episcopos *add.* Ca, *om.* *MgPfTbTc

¹⁶ iuste CaMgPfTc; iure Tb

¹⁷ -tum *CaMgPfTc; -tuum Tb

episcoporumque cause et summorum negotiorum iudicia¹⁹, salva apostolice sedis auctoritate, iustissime terminentur.

ID 5.53] D 99 c 1 to nomine fruerentur only

¹⁸ habere - metrop. habebant *CaMgPfPhTc; habeant Tb

¹⁹ -cia MgPfTbTc; -cio Ca

24

I In decr' Pelagii², cap. i³

Pelagius⁴ papa Romanus episcopis omnibus. Scitote certam provinciam esse que habet decem vel⁵ undecim civitates et unum regem, et totidem minores potestates sub se, et unum metropolitanum aliosque suffraganeos x vel xi episcopos iudices ad quorum iudicium omnes cause referantur, ut ab his omnibus iuste consona voce decernantur, nisi ad maiorem auctoritatem fuerit ab his qui iudicandi sunt appellatum. Unde non oportet ut degradetur vel dehonoretur unaqueque provincia, sed apud semetipsam habeat iudices sacerdotes, et episcopos singulos⁶ videlicet iuxta ordines suos. Et quicumque causam habuerit, a suis iudicibus iudicetur, et non ab alienis, id est⁷ a suis⁸ iustis iudicibus⁹ provincie et non ab externis¹⁰, nisi, ut iam prelibatum est, a iudicandis fuerit appellatum¹¹.

4L 1.65] C 6 q 3 c 2

¹ Que sit certa provincia *add. in mg.* CaLn²

² Gelasii RaVp. pape *add.* CbMqRaRfTcVo, *om.* BdBeCaLdMgOaPfPkPwQaSeTb

³ cap. i *om.* Ea. Que sit certa provintia et quod ius habeat *add.* Vo

⁴ Pelagius BdBeCaFcLdMgMqPfPhPkPwRaTcVo; Gelasius CbQaSeSITbVp; Gelagius Oa
⁵ vel MgPfTbTc; villas Ca

⁶ epp. sing. CaLdMgPfTb; sing. epp. Tc

⁷ id est LdMgPfTbTc; et Lj

⁸ sue MgPfTb; *om.* Tc

⁹ iudicibus iudicetur - iudicibus (sue *add.* Tc) LdLjPfMgTbTc; *om.* Ca

¹⁰ alienis Brant; id est a suis - externis *om.* Migne

¹¹ -atum BeCaFcLdMgPfQaTbTcVp; -atus BdCbDbEaObPkVoWc; -atur Oa

25

[*De potestate primatum et metropolitanorum*]¹. *Anitius papa episcopis Gallie*²

Nulli archiepiscopi primates vocentur nisi illi qui primas³ tenent⁴ civitates quarum episcopos apostoli et successores apostolorum regulariter patriarchas et primates esse constituerunt, nisi aliqua gens deinceps ad fidem convertatur, cui necesse sit propter multitudinem⁵ episcoporum primatem constitui. Reliqui vero qui alias⁶ metropolitanas sedes adepti sunt, non primates sed metropolitani nominentur.[26] Si autem aliquis metropolitanorum inflatus fuerit, et sine omnium comprovincialium⁷ presentia vel consilio episcoporum, aut eorum aut alias causas⁸, nisi eas tantum⁹ que ad propriam suam pertinent parochiam agere, aut eos gravare voluerit, ab omnibus districte corrigatur, ne talia deinceps presumere audeat¹⁰. Si vero incorrigibilis eisque inobediens apparuerit, ad hanc apostolicam sedem, cui omnia episcoporum iudicia terminare precepta sunt, eius contumacia referatur, ut¹¹ vindicta de eo¹² fiat, et¹³ ceteri timorem habeant. Si autem propter¹⁴ nimiam longiuitatem aut temporis incommoditatem vel itineris asperitatem, grave ad hanc sedem eius causam deferre fuerit, tunc ad eius primatem causa deferatur, et penes ipsum huius sancte sedis auctoritate iudicetur¹⁵. Similiter si aliquis episcoporum metropolitanum suspectum habuerit, apud primatem dioceseos aut apud hanc apostolicam sedem audiatur.¹⁶

ID 5.54] +D 99 c 2 to nominentur, end var.; C 9 q 3 c 6 from Si autem aliquis to timorem habeant

¹ (iiii. add. Bd) *De potestate primatum (primatum Tc) et metropolitanorum episcoporum (om. Tc) in mg. BdLeLjTc, in mg. Ph; De potestate primatum. Qui iuste vocentur primates in mg. Ra²; om. BeCaEaMgMqOaPfPfTbVp*

² De eadem re et quod metropolitanus non presumat agere, nisi quod ad suam propriam pertinet parochiam add. Vo. iiiii in mg. Be²

³ primas *MgPfTbTc; primates Ca

⁴ tenen Tc

⁵ -tu- ss Tb

⁶ alias *CaMgPfTb; aliquas Tc

⁷ comprov- MgPfTbTc; prov- Ca

⁸ aut eorum et alias causas *BeCaCbFcLdLjMgPfPw; aut alias causas Tb; alias causas Tc; an alias causas eorum Vo

⁹ tantum *BeMgTbVo; om. CaPfTc

¹⁰ pres. aud. *CaMgPfTb; aud. pres. Tc. *Here Oa breaks off, and resumes without a break just before the end of 4. 89 below*

¹¹ ut *CaMgPfTb; et Tc

¹² de eo CaMgTbTc; Deo Pf

¹³ et CaMgPfTb; ut Tc

¹⁴ Si autem propter nimiam*MgPfTbTc; nuriam (?) Ca

¹⁵ -etur *CaPfTbTc; -itur Mg

¹⁶ Similiter - audiatur *MgRa²Vp; om.

AdBeCaDbLgMjMkMmMoMqObOdOeOfPdPfPhPtQaQeRaTbTcVoWcBrant

27¹

²*Calixtus papa XV a Petro Benedicto fratri³ et coepiscopo⁴*

Nullus primas vel metropolitanus diocesiani⁵ ecclesiam vel parochiam⁶ aut aliquem⁷ de eius parochia presumat excommunicare⁸ vel iudicare, aliquidve⁹ agere absque eius consilio vel iudicio, sed hoc observent¹⁰ quod ab apostolis ac patribus et¹¹ predecessoribus nostris¹² statutum¹³ et a nobis confirmatum¹⁴. Idem¹⁵. Si quis metropolitanus episcopus, nisi quod¹⁶ ad suam solummodo propriam¹⁷ pertinet parochiam, sine consilio et voluntate omnium¹⁸ comprovincialium episcoporum extra aliquid agere temptaverit, gradus sui periculo subiacebit, et quod egerit irritum habeatur et vacuum. [28]¹⁹ Item. Nullus primas, nullus metropolitanus, nullusque²⁰ reliquorum episcoporum²¹ alterius adeat civitatem, aut ad²² possessionem accedat que ad eum non pertinet, et alterius episcopi parochiam super cuiusquam²³ dispositione²⁴, nisi vocatus ab eo cuius iuris esse dinoscitur, ut²⁵ quicquam ibi disponat vel ordinet aut iudicet si sui gradus honore potiri voluerit. Sin²⁶ aliter presumpserit damnabitur, et non solum ille sed et²⁷ cooperantes et consentientes ei²⁸, quia sicut ordinatio, ita eis et²⁹ iudicatio et aliarum rerum dispositio prohibetur.³⁰

¹ Ea omits all to habeatur et vacuum and runs c 28 directly onto end of c 26

² Ut nullus primas in diocesiam ecclesiam absque eius consensu aliquid agere presumat add. in mg. CaLd²Ln²

³ fratri *BeCaCbMgPfPwTb; patri Tc

⁴ coep- *BeCaCbEgMgPwTc; ep- PfRaTbVo. De eodem add. Vo

⁵ -siani *BeEgMgVo; -sianam CaRaTc; -siam PfTb

⁶ -am *CaPfTbTc; -ianum Mg

⁷ aliquem *CaPfTbTc; aliquid Mg

⁸ pres. exc. *MgPfTbTc; exc. pres. Ca

⁹ aliquidve *BeMgPfTb; aliquid vel CaTc; aliquid ne Vo

¹⁰ -ent BeCaPfTbVo; -et MgTc

¹¹ et *CaMgPfTb; ac Tc

¹² est add. Be

¹³ est add. MgTb, om. CaPfTcVo

¹⁴ est add. PfTc, om. *BeCaMgTb

¹⁵ Idem *BeMgPfVo; Item CaLjQaTbTc

¹⁶ quod *MgPfTbTc; quid Ca

¹⁷ propriam *CaMgPfTc; om. Tb

¹⁸ omnium *CaMgPfTb; om. Tc

¹⁹[De negotiis et causis clericorum] in mg. Tc (cf cc 29-30); om. CaMgPfTb

²⁰ sacrorum add. and canc. Ca

²¹ rel. ep. *BeMgTb; rel. CaEaVo; ep. Pf; ep. rel. Tc

²² ad *BePfTc; om. CaEaMgTb

²³ ss over longer erasure Vo

²⁴ cuiusquam dispositione *CaMgPfTb; cuiusque dispositionem Tc

²⁵ ut *CaMgPfTc; aut Tb

²⁶ corr. to Si Ca. autem add. CaMgTc, om. *BeEaPfTbVo

²⁷ et *Mg; om. BeCaEaPfTbTc

²⁸ ei MgPfTbTc; eis Ca

ID 5.100, 101a, 101 med.] C 9 q 3 c 7a to et vacuum, then distinct; C 9 q 2 c 3 from Nullus primas to end, with later addn following

²⁹ eis et *CaMgPfTb; et eis Tc

³⁰ Sin aliter presumpserit – prohibetur *om.* Ra

29

¹Nicolaus Radulpho Bituricensi archiepiscopo²

Conquestus est apostolatui nostro frater noster Sigegodus³ archiepiscopus Narbonensis quod clericos suos eo invito ad iudicium tuum venire compellas, et de rebus ad ecclesiam suam pertinentibus eo inconsulto quasi iure patriarchatus tui disponas, cum hoc⁴ nec antiquitas cui patres sanxere reverentiam habeat et auctoritas sacrorum canonum penitus interdicat, nisi forte pro causis quas apud se terminare non possunt, ad te quasi ad patriarcham suum provocaverint⁵, vel⁶ si episcopus suus decesserit⁷ res ecclesie sue iudicio tuo dispensare voluerint⁸. Primates enim⁹ vel patriarchas nihil privilegii habere pre ceteris episcopis, nisi quantum sacri canones concedunt et prisca¹⁰ consuetudo illis¹¹ antiquitus contulit definimus, ita ut secundum Nicenas regulas sua privilegia serventur ecclesiis, preter si apostolica sedes aliquam ecclesiam vel rectorem ipsius quolibet¹² episcopali¹³ privilegio decreverit honorare.

ID 5.56] C 9 q 3 c 8, of which preterquam si apostolica – honorare was a later addn

¹ De iure primatum *add. in mg.* CaLd²Ln², De negotiis et causis clericorum <seu episcoporum et aliorum> ubi debeant tractari, ubi non *add in mg.* Eg (*cf cc 28,30*)

² Nich. - Bit. arch. (arch. Bit. Tb) *BeCaEgMgPfTb; *om.* Tc. De eodem et quod apostolica sedes fas habeat aliquam ecclesiam quolibet episcopali privilegio honorare *add.* Vo. v *in mg Be*²

³ Sigegodus *CaPfTbVo; Segegodus Be; Siggegodus Mg; Segegotus Tc

⁴ hoc *BeCaPf; hec Tb; h' MgTc

⁵ provocaverint *CaPfTbTc; promoverint Mg

⁶ vel *CaPfTbTc; et Mg

⁷ dec- *BePf; disc- et CaRaTc; disc- MgMqVo; dec- et Tb

⁸ -erint *CaMgPfTb; -erit Tc

⁹ enim *CaMgPfTb; vero Tc

¹⁰ prisca *CaMgPfTb; pristina Tc

¹¹ illis *CaMgPfTb; vel Tc

¹² et *add.* Ca (?Ca²), *om.* *MgPfTbTc

¹³ episcopali CaMgMqPfRaTcVo; speciali BeTb

30

¹*In decretis Silvestri² cap. iv³*

Nemo clericus vel diaconus vel presbiter propter quamlibet causam intret in curiam nec ante iudicem cinctum⁴ causam⁵ dicere presumat, quoniam omnis curia a crurore dicitur. Et si quis clericus accusans⁶ clericum in⁷ curiam introierit, anathema suscipiat.

4L 1.61] C 11 q 1 c 33 to dicere presumat only, in later version; earlier vers. variant

¹ (v. add. Bd) De negotiis et causis clericorum ubi (et add. Ph)debeant tractari *in mg.* BdLjLkRa², *in text OfPh (cf cc. 28-9)*, Ut nullus clericus in curia causam suam dicere presumat *add. in mg.* CaLd²Ln². Nich' Radulfo Bituriensi archiepiscopo *add. and canc.* Be